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Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané, 
únor se blíží svému konci, 

ale i tak nám rozmary počasí dávají 
docela zabrat. Minulý týden se přes 
naše území přehnala bouře, která 
opět zaměstnala naše hasiče, pra-
covníky v energetice, službách měs-
ta a mnoho dalších. Zaznamenali 
jsme také za dlouhou dobu rekordní 
výpadek dodávky elektrického prou-
du, kdy jsme byli zcela odříznutí na 
několik hodin. V tu dobu si člověk 
uvědomí, jak celá naše infrastruktu-
ra visí na dodávkách elektrické e-
nergie – od topení, svícení, počíta-
čů, internetu, po vyhlašování popla-
chu, či fungování městského rozhla-
su. Se silným větrem souvisí i funk-
čnost veřejného osvětlení. Vlivem 
větru dochází k častým zkratům a 
výpadkům celých ulic, a tak je třeba 
i několikrát za noc jističe „naha-
zovat“. Bohužel, pokud je někde zá-
vada jiná, ulice svítí chvíli a násled-
ně zase vypadne. Veškerá nefunkč-
nost veřejného osvětlení je vždy na-
hlášena správci veřejného osvětlení, 
ale občas oprava trvá déle. Není to 
však chyba města, neboť veřejné 
osvětlení není v jeho vlastnictví. 
S vlastníkem ČEZ Energetické služ-
by neustále jednáme o jeho případ-
né modernizaci, ale ještě jsme ne-
byli příliš úspěšní.  
Z pohledu města byl ale únor spíše 
ve znamení začínajících stavebních 
akcí. Před několika dny byly předá-
ny dvě staveniště. Tím prvním je 
Větrná ulice, kde skončilo výběrové 
řízení a je tak možné se pustit do 
samotné realizace. Tato akce obsa-
huje vybudování nové dešťové ka-
nalizace, vsakovacích objektů, par-
kovacích míst před bytovým domem 
č. p. 381 a v samotné Větrné ulici, 
zpevnění podkladu celé komunika-
ce, instalaci obrubníků a položení 

betonové dlažby. Celá 
akce za 6,8 milionů 

korun má termín dokončení díla do 
konce srpna tohoto roku, ale věřím, 
že budeme hotovi dříve. Je to až 
k neuvěření, že se jedná o teprve 
první větší projekt, se kterým zapo-
čalo současné vedení města. Od ob-
jednání zpracování projektové do-
kumentace, po jeho realizaci a bu-
doucí kolaudaci. Nebýt velkého zdr-
žení v podobě koronavirové krize, 
mohli jsme započít s akcí o dosti 
dříve, ale i tak jsme velice rádi, že 
k tomu ještě v tomto volebním ob-
dobí došlo. Druhou akcí je rekon-
strukce povrchu ulice Horní, přesně-
ji její horní i spodní části. Zde se 
jedná o podobný technologický po-
stup, jaký byl u ulice Dolní. V první 
řadě dojde k výměně vodovodních 
hrnečků za teleskopické, dále bude 
zpevněn podklad, instalovány nové 
kanalizační vpusti za účelem zajiště-
ní lepšího odvodnění, zabetonovány 
nové obrubníky, a nakonec položen 
asfaltový kryt. U této akce je smluv-
ně určen termín dokončení díla do 
konce června. Snad i zde půjdou 
práce bez komplikací a termín bude 
nakonec kratší. 
Pro letošní rok ještě poptáváme 
kompletní opravu některých chodní-
ků. Prvním je chodník od Domu 
s pečovatelskou službou do ulice 
Vranovská a druhým je chodník od 
obchodního domu Pivoňka směrem 
ke zdravotnímu středisku. Během 
měsíce března bychom chtěli mít 
jasno, kdy se bude tato akce reali-
zovat, ale doufejme, že to do letoš-

ní pouti půjde.  
Co je ale důležité, díky uvolněným 
opatřením můžeme snad zase plá-
novat kulturu v širším rozsahu, než 
tomu bylo doposud. Hned v březnu 
začneme oslavou Mezinárodního 
dne žen, opět v sále hotelu Huber-
tus, jak již tomu dvakrát bylo, ale 
bohužel v loňském roce se oslava 
nemohla vzhledem k platným opat-
řením uskutečnit. Proto milé dámy, 
velice se tě-
ším na milé stránka 1 

Co je psáno, to je dáno ves, 
městys, město. Rok 1359. V la-
tinské listině je jmenován Zde-
něk z Poběžovic, a to jako pa-
tron kostelů v Rokošíně (sv. Jiří) 
a v Šitboři (sv. Mikuláš), později i 
ve Valtířově (sv. Jiljí). Zdeněk 
nebyl kněz, zůstala po něm vdo-
va a šest dětí. Jeho působení je 
spjato i s hradem Starý Herštejn, 
protože se psal i z Vlkanova i 
z Herštejna. Zdeněk z Poběžovic 
žil v době Karla IV. Vesnice (villa 
Pobeizowicz) jako celek se obje-
vuje až v berní rejstříku plzeň-
ského kraje z roku 1379. To už 
vládl Václav IV. A ves, či vlastně 
její držitel odváděl berni (daň) 
do „státní“ pokladny. Velké zvidi-
telnění přinesly Poběžovicím hu-
sitské války. Jejich držitelem byl 
tehdy katolík a také věřitel císaře 
Zikmunda, Bohuslav z Horšova. 
Zikmund dluh splatil listinou z 
3.1.1424, v níž povýšil ves na 
markt, či jinak řečeno městys – 
Poběžovice obdržely právo tý-
denního trhu. Určitě se to hodilo, 
vždyť tudy vedla jedna z ob-
chodních cest směřujících do Ba-
vorska. Později získali zdejší pod-
daní i právo odúmrti a volného 
nakládání s majetkem. Vše prý 
byla jistá kompenzace za škody 
utrpěné od husitů. Ti tudy táhli 
na Pivoň a na Starý Herštejn a 
ničili, co se dalo. Největší změnu 
však přinesl rok 1502. Zásluhou 
Dobrohosta z Ronšperka tu vzni-
klo město Ronšperk. Se vším, co 
k tomu patří: hradem Ronšperk, 
hradbami, třemi branami (v jed-
né byla radnice) i vlastním koste-
lem. Nové domy byly pravidelně 
seřazeny kolem svažujícího se 
náměstí. Město se pyšnilo i 
městským znakem s půlkou be-
rana. Bylo by zajímavé zaranžo-
vat setkání Zdeňka z Poběžovic, 
Bohuslava z Horšova a Dobro-
hosta z Ronšperka se současným 
panem starostou. Co by si asi 
povídali? A jakým jazykem. Mys-
lím, že česky, i když nevím, zda 
by ona staročeština a ta součas-
ná zněla stejně. Zdeněk by se 
asi divil, kam zmizel Rokošín a 
Valtířov. Asi by se potěšil Šitboří. 
Bohuslav? Ten by byl rád, že tu 
zůstala cesta směřující k hrani-
cím a dávající možnost obchod-
níkům. A Dobrohost? Možná by 
začal Poběžovické strašit. Tedy 
ne pana současného starostu, 
radní a zastupitele, ale jejich 
předchůdce, kteří nebyli dost 
velkorysí a ať už ze závisti, či ze 
strachu z dějin nedovolili ani po 
politické změně na konci minulé-
ho století, aby jeho hrad Ron-
šperk se stal skutečnou perlou 
zdejšího kraje. Nebo možná závi-
děli podnikatelům a neměli rádi 
podvodníky. Jenže – někdy účel 
světí prostředky. A když se za-
stavily práce na zámku, ať už 
z jakýchkoliv důvodů, vylilo se 
s vaničkou i dítě. Marie Špačková                                                                                                               

Když se na podzim roku 2019 obje-
vily v médiích zprávy o výskytu no-
vého typu viru v čínském městě Wu-
chan, nejprve tato zpráva zanikla 
mezi desítkami dalších informací. 
Když se ale začala objevovat znovu 
a znovu s tím, že se virus šíří a po-
čty nakažených enormně rostou, za-
čala mu i Evropa věnovat patřičnou 
pozornost. Málokdo si však dokázal 
představit, jakým způsobem tento 
„koronavirus“, způsobující nemoc, 
označenou jako covid-19 ovlivní 
svět. Dne 21.1.2020 se objevila prv-
ní ložiska nákazy ve Francii a o 4 
dny později následovaly další evrop-
ské země. Bylo jasné, že se jedná o 
mimořádně vážnou hrozbu, protože 
nemoc za sebou zanechávala i první 
mrtvé. 1. březnu 2020 jsme měli tu 
čest přivítat koronavirus i u nás, 
když jej přivezli 3 turisté z Itálie 
(vědec z konference v Udine, otec z 
lyžování v Alpách a americká stu-
dentka milánské univerzity, která 
přijela jako turistka do Čech). Pak 

už fenomén koronaviru postupně 
zcela ovládl všechny sdělovací pro-
středky a lidstvo bylo konfrontováno 
s novým nepřítelem, aniž by vědělo 
zda je dílem přírody (údajně pochází 
z luskouna, zakoupeného na čín-
ském tržišti) nebo zda byl vyroben 
uměle a neopatrností, či úmyslně 
unikl z laboratoře svého zrodu. To 
se ostatně nepodařilo objasnit dod-
nes a tak jsou obě varianty tématy 
mnoha odborných debat vědců a 
specialistů celého světa. 
Ať tak, či onak, koronavirus, který 
průběžnou mutací vytvářel několik 
více, či méně nebezpečných variant 
dokázal za dobu, kdy přišel na svět 
život lidstva zcela zdecimovat. Nej-
nebezpečnější byla varianta delta, 
která vykazovala vysokou smrtnost, 
naopak zatím poslední varianta na-
zvaná omikron, je sice nejnakažli-
vější, ale její účinky na lidský orga-
nizmus nejsou tak devastující.  
V České republice se pátá vlna, spo-
jená právě s omikronem nejvíce 

projevila 1. února 2022, kdy bylo 
zjištěno 57.235 nově nakažených 
osob. To byl vrchol této vlny a pak 
již začala denní čísla nově nakaže-
ných pozvolna klesat. Celkem byla 
nákaza prokázána u téměř 3,5 milio-
nu Čechů. Celková bilance lidí ze-
mřelých na nemoc covid-19 nebo s 
ní ke dni 19. 2. 2022 je v Česku  
38.243. Ve světě je celkem evidová-
no 5.907.861 úmrtí, ve spojení s ne-
mocí covid-19. 
Zdá se, že nás tento neblahý feno-
mén, omezující a ohrožující nás již 
celé dva roky pomalu opouští a vět-
šina zemí ruší nařízená omezení. 
Lidstvo má k dispozici několik vhod-
ných vakcín, které lidem poskytují 
vysokou ochranu před těžkým prů-
během nemoci, stále se objevují no-
vé léky, kterými lze těžký průběh 
eliminovat a tak doufejme, že se le-
tos už vrátíme k víceméně normální-
mu životu, který už si opravdu 
všichni moc zasloužíme!             
          VoK 

dokončení na str. 2. 



Panorama  
u d á l o s t í 

Pro všechny, kteří to nejsou schopni a nebo od-
mítají pochopit: kontejnery v ulicích jsou 
rozmisťovány pro sběr biologického odpa-
du (větve, tráva, listí). V žádném případě do nich 
nepatří jiný odpad, natož ten, který podléhá tří-
dění. Na konci Husovy ulice, za garážemi je sta-
noviště jednoho z kontejnerů, ale nějaký ťulpas 
do něj pořád hází co tam nepatří. Jednou igelito-
vý pytel s bůhvíčím, jednou kus starého betonu a 
teď plechovky od svého oblíbeného nápoje. Tak 
vážený ještě jednou: sem patří jen rostlinný 
zahradní odpad!!!          VoK 

Výběr z usnesení 71. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 31. 1. 2022  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr prodeje pozemku p. č. 
554/2 v k. ú. Sedlec u Poběžovic o výměře 413 m2 , druh pozemku zahrada. 

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr prodeje pozemku p. č. 
981 v k. ú. Šitboř o výměře 934 m2, druh pozemku ostatní plocha.  

♦ Rada města schvaluje nákup zahradního rideru pro potřeby využití Základní školou Poběžovice v 
hodnotě do 65.000,- Kč.  

♦ Rada města souhlasí s výsledkem výběrového řízení vyhlášeného v souvislosti s veřejnou zakáz-
kou na stavební práce s názvem „Komunikace a odvodnění, Poběžovice – Větrná“ (veřejná za-
kázka malého rozsahu) a souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo se společností FINAL KOM s.r.o., 
IČ: 02877155, se sídlem Kocourov 36, 339 01 Mochtín, za cenu díla 5.680.000,-Kč (bez DPH).  

♦ Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo se společností FINAL KOM s.r.o., IČ: 02877155, 
se sídlem Kocourov 36, 339 01 Mochtín, za účelem opravy havarijního povrchu ulice Horní, za 
cenu díla 1.638.535,37 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města souhlasí s objednávkou videospotu města Poběžovice za cenu 19.990,- Kč od spo-
lečnosti Jan Čelikovský YB STUDIO, IČ: 76397572, a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města souhlasí s uzavřením Dohody č. 11 ke smlouvě č. 1/P373 o dodávce tepla a teplé 
vody do bytového domu Budovatelů 381 a Dohody č. 19 ke smlouvě č. 1/HZ o dodávce tepla do 
budovy Hasičské zbrojnice Žižkova 111 se společností TEZA Domažlice s.r.o., IČ: 48360236, se 
sídlem Zahradní 542, 344 01 Domažlice, Bezděkovské Předměstí.  

♦ Rada města souhlasí s registrací sídla mikroregionu Dobrohost, IČ: 69980608 na adrese náměstí 
Míru 47, 345 22 Poběžovice.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí darovací smlouvy se společností Západočes-
ké konzumní družstvo Sušice, IČ: 00031968, se sídlem náměstí Svobody 135/1, 342 01 Sušice, 
za účelem realizace projektu "Pro dobrou věc", kdy bude dar poskytnut na nákup nových bez-
pečnostních vchodových dveří do Domu s pečovatelskou službou v Poběžovicích.  

♦ Rada města schvaluje Dohodu o údržbě aplikačního programu "BYTOVÁ AGENDA" pro rok 2022, 
se společností Ing. Jan Hrubý, IČ: 12462268, se sídlem Prokopova 15, 301 00 Plzeň, za cenu 
900,- Kč měsíčně.  

♦ Rada města volí výběrovou komisi pro hodnocení nabídek v rámci výběrového řízení na pořízení 
traktoru pro Služby města Poběžovice ve složení: Martin Kopecký, Pavel Veselák, Pavlína Vejvan-
čická, Jana Tarková a Zdeněk Prajzent. Jako náhradník je zvolena Marie Prančlová.  

♦ Rada města schvaluje zvýšení ročních poplatků za využívání služeb Městské knihovny Poběžovice 
na úroveň: dospělí 100,-Kč, důchodci 60,-Kč a děti 50,-Kč.   

 

Výběr z usnesení 72. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 14. 2. 2022  

♦ Rada města nedoporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr prodat pozemek p. č. 
870, druh pozemku trvalý travní porost o výměře 3492 m2 a pozemek p. č. 871, druh pozemku 
orná půda o výměře 1257 m2 v k. ú. Sedlec u Poběžovic.  

♦ Rada města schvaluje záměr města pronajmout část pozemku p. č. 1150/1, druh pozemku 
ostatní plocha o výměře 45 m2 v k. ú. Poběžovice u Domažlic a pověřuje tajemníka MěÚ jeho 
zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města doporučuje ZM schválit záměr prodeje pozemku parc. č. 197/1 v k. ú. Šitboř o vý-
měře 690 m2 , druh pozemku trvalý travní porost.  

♦ Rada města bere na vědomí výsledek výběrového řízení "Pořízení kolového traktoru" a souhlasí s 
uzavřením Kupní smlouvy č. 200/2022 se společností ARBO, spol. s r.o., IČ: 40522172, se síd-
lem Hřbitovní 757, 339 01 Klatovy, jejíž předmětem je Kolový traktor New Holland T5.95 + čelní 
nakladač Quicke Q4S za celkovou cenu 1.567.000,- Kč (bez DPH).  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku pana Bárzula Mihályho, IČO: 11646438, Křížová 
861/49, 150 00 Praha na kamenické práce při rekonstrukci městských hradeb pod jižním křídlem 
zámku Poběžovice a pověřuje starostu zasláním objednávky na provedení díla.  

♦ Rada města souhlasí s umístěním 2 cyklostanic značky SCANDIC v hodnotě 55.890,-Kč (bez 
DPH, včetně doplňkového vybavení) za 1 ks, a to na pozemku p. č. 35/2 v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic a na pozemku p. č. 789/1 v k. ú. Šitboř. Za tímto účelem bude podána žádost do do-
tačního programu "Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické dopravy v Plzeňském kraji v roce 
2022". Finanční spoluúčast bude hrazena z rozpočtu města.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě č. 2977502609, uzavřenou se společností 
České dráhy, a.s., Regionální správa majetku Praha, IČO: 70994226, pracoviště Plzeň, Purkyňo-
va 22, 301 00 Plzeň za účelem rozšíření předmětu nájmu o část pozemku p. č. 995/25 o výměře 
458 m2 v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

♦ Rada města souhlasí se zasláním objednávky za účelem zajištění autorského dozoru projektanta 
na akci "Komunikace a odvodnění, Poběžovice, Větrná ulice" společnosti ARCHUM architekti 
s.r.o., IČ: 01894871, Oldřichova 187/55, 128 00 Praha 2 za cenu 850,- Kč/hodina (bez DPH, 
včetně cestovného).  

♦ Rada města souhlasí s pořízením a instalací informačních cedulí a s jejich rozmístěním dle před-
loženého návrhu turistického informačního systému za celkovou cenu 26.526,-Kč (bez DPH).  

♦ Rada města bere na vědomí nabídku na působení Kinematografu bratří Čadíků s.r.o., IČO: 
25525620, Mokrá 98, 664 04 Mokrá Horákov v Poběžovicích v rozsahu 4 promítacích dnů za 
cenu 28.000,-Kč a pověřuje vedoucí MKIS objednáním a organizačním zajištěním této akce v 
rámci akce Hurá na prázdniny na konci června 2022.  

Údajně se jmenovaly Týnská – ta vedla směrem 
na východ, Semická a Německá. Semická se na-
cházela na dolním konci svažujícího se náměstí, 
před současným mostem přes Pivoňku, Německá 
naproti dnešní poště. V té byla údajně i radnice. 
Základy bran Semické a Německé byly objeveny,  
v r. 2007, když stavbaři budovali novou měst-
skou kanalizaci a překopali silnice vedoucí dnes 
v těchto místech. Objevy zdokumentoval archeo-
log p. Petr Kausek.           MŠ   

Informaci najdete 
v publikaci Čítanka 
z Českého lesa a 
jeho podhůří. 
Na snímku odhale-
né základy  tzv. 
Říšské, neboli Ně-
mecké brány před 
budovou pošty na 
nám. Míru č.p. 67. 

 

P O Z  V  Á  N K  A  
Zveme občany dne 19. 3. 2022  

od 16.00 hod na  

Josefovskou mši   
ve hřbitovní kapli sv. Josefa na městském 

hřbitově v Poběžovicích.  
Mši pořádá Římskokatolická farnost 

v Poběžovicích. Při této příležitos! bude od-
halen a vysvěcen nový obraz sv. Josefa, kte-

rý nahradí obraz kdysi zcizený.  stránka 2 

POZVÁNKA 
MĚSTO POBĚŽOVICE 
zve všechny občany na oslavu 

 

MEZINÁRODNÍHO 
DNE ŽEN 

která se uskuteční dne  
4. března 2022  
od 17.00 hodin  

v sálu hotelu Hubertus  
v Poběžovicích.  

 

O kulturní program se postarají děti zá-
kladní a mateřské školy.    

K poslechu zahraje skupina Anonymm.  
 

Každá žena dostane sladké  
a voňavé překvapení. 

Pitaval je trochu zvláštní slovo. Znamená nějaký 
strašidelný a kriminalisticky zajímavý příběh. 
Snad každá ves, každé městečko i město má za 
sebou nějakou vraždu, loupež, přepadení, záha-
du. Někdy vyřešenou, někdy bez odhalení pa-
chatele či jiného strůjce katastrofy. Kdo se chce 
projít po staronové polní cestě od poběžovického 
hřbitova k železniční zastávce Zámělíč, musí ko-
lem částečně zarostlé rokle. Skrývají se zde malé 
rybníčky a včelí úly. A snad právě ony užitečné 

včeličky znamenají skutečnou ochranu před zdej-
ší tajemnou bytostí. Její přítomnost zaznamenali 
už němečtí obyvatelé, a to pod jménem Outerl-
mann, zkráceně Uterl. Česky vylíčil jeho příběhy 
Ing. František Purghart, a to v rukopise o ději-
nách Poběžovic, který sepsal v době První repub-
liky. Těžko říct, jak ono strašidlo vypadalo. Ale 
mělo spadeno hlavně na lidi páchající polní pych. 
Když někdy někoho takového dopadl – ženská, či 
mužský, vždy mu zakroutil krkem a bylo to. MŠ                                                                  

shledání o prvním pátku 
v měsíci březnu. A s vámi 

ostatními při dalších příležitostech, kde věřím, že 
jich bude v letošním roce dostatek.  
Vážení spoluobčané, přeji vám klidné prožití prv-
ního jarního měsíce, letošního roku, kdy budeme 
moci načerpat energii z opět se probouzející pří-
rody okolo nás. 
Děkuji za pozornost,      Martin Kopecký, starosta 

dokončení ze str. 1. 



 
 
 

Ve spolupráci s Komisí pro hrad a 
zámek Poběžovice Vás srdečně 
zveme na přednášky, které se 
uskuteční na faře, na adrese: ná-
městí Míru č.p. 54, v Poběžovicích. 
Vstupné na přednášky je dobrovol-
né. Rozpis přednášek jsme pro Vás 
připravili do poloviny letošního ro-
ku. Na druhou polovinu roku máme 
pro Vás nabídku, zda byste měli 
zájem o přednášky typu Akademie 
třetího věku, vstupné i v tomto pří-
padě zůstává dobrovolné. Tento 
typ přednášek podporují volnoča-
sovou aktivitu seniorů. Jedná se o 
volný cyklus zábavných a vzděláva-
cích pořadů. Samozřejmě předná-
šek se může zúčastnit kdokoliv, 

kdo bude mít zájem. Účast poslu-
chačů není omezená věkem ani do-
saženým vzděláním. 
Akademie třetího věku obsahuje 
tato témata: Zábavná historie, Pří-
prava na stárnutí a Lázeňská aka-
demie. V případě, že Vás tato na-
bídka zaujala, dejte nám o tom vě-
dět do konce března na e-mailovou 
adresu:info@pobezovice.cz, na tel.  
+420 730 890 861 nebo navštivte 
MKIS Poběžovice. Pokud se Akade-
mie třetího věku shledá se zá-
jmem, rádi ji pro Vás zorganizuje-
me na letošní podzim. Těšíme se 
na Vaše příspěvky. 

Jitka Molnárová,  
MKIS Poběžovice 

Poběžovice na Plzeňsku jsou malé 
město. Příběhy někdejších majitelů 
tamějšího zámku mají ale světové 
rozměry a vydaly by na celé romá-
ny. Například hrabě Hans Couden-
hove (1863-1925), švagr známé Ja-
ponky, hraběnky Micuko. V mládí 
působil jako rakousko-uherský di-
plomat v Berlíně, Drážďanech, 
Athenách a v Římě. Pak se usadil 
na několik let v Poběžovicích a sta-
ral se o celé panství. Nakonec ale 
zvítězila jeho romantická a dobro-
družná povaha, odjel do jižní Afri-
ky, kde žil téměř třicet let. Živil se 
jako zlatokop, prospektor, farmář 
nebo spekulant na burze. Dopisoval 
si s řadou významných osobností 
z Evropy i Spojených států. Větši-
nou ale žil v africké džungli pouze 
mezi domorodci, jejichž jazyky bez-
pečně ovládal. Známý americký 
cestoval Peter MacQueen o něm 
napsal, že to byl jeden z nejzají-
mavějších lidí, které v Africe potkal. 
Zemřel v úplné osamělosti a jeho 
hrob se nachází na neznámém mís-
tě v horách nedaleko jezera Chilwa 
na území státu Malawi. Jeho úvahy 
o životě v africké divočině byly pu-
blikovány v knize My African Ne-

ighbors: Man, Bird and Beast in Ny-
asaland, která vyšla v USA několik 
měsíců po jeho smrti.     
FOTO: Hans Coudenhove se svým 

africkým sluhou. 

Petr Pavelec, Národní památ. ústav  

Podle historicky-místopisného pře-
hledu historika K. Liebschera bylo 
na počátku druhé dekády 20. stole-
tí v tehdejším Ronšperku 261 obyt-
ných domů (ponejvíce dřevěných) 
s 2104 obyvateli, což byl největší 
počet, který kdy v Poběžovicích 
bydlel. 
K historickému jádru náležel zámek 
na kamenném návrší, postavený na 
místě gotického hradu a prošlý ně-
kolika stavebními úpravami (po-
slední rozsáhlá přestavba byla pro-
vedena ve třicátých letech). Od r. 
1893 do r. 1906 byl jeho majitelem 
(stejně jako držitelem velkostatku) 
Jindřich, hrabě Coudenhove – Ka-
lergi. K velkostatku patřil tehdy i 
rozsáhlý komplex kláštera na Pivoni 
a hospodářský dvůr v Mutěníně. 
Z dalších historických objektů patřil 
k původnímu městskému jádru kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie, také 
původně gotický, z druhé poloviny 
14. století. Na přelomu století měl 
již pouze severní věž, druhá natolik 
narušovala statiku stavby, že muse-
la být snesena. 
Vedle kostela stojí od druhé třetiny 
18. století barokní socha sv. Jana 
Nepomuckého. Budova fary je na 
místě původní stavby z konce 17. 
století, přestavěna byla poslední 
vrchností na konci 19. století. 
Od konce 19. století byl Ronšperk – 
Poběžovice sídlem správních admi-
nistrativních institucí jako c. a k. 
státního notářství, berního úřadu, 
okresního zastupitelství, hraběcího 
hospodářského a lesního úřadu, 
poštovního (od r. 1851) a telegraf-
ního (od r. 1886) úřadu, četnické 
stanice. 
Ze sociálních institucí to byla dětská 
opatrovna s klášterem sester sv. 
Karla Boromejského, postavená v r. 
1903 (dnes soukromý sklad), špitál 
ve vrchnostenské režii na severozá-
padní straně městských hradeb 
(zrušený), se špitálním kostelem 
Navštívení Panny Marie (zbořen). 
Počátkem dvacátého století pak by-
la ve městě lékárna, 2 lékaři a 2 
porodní asistentky. 

Poměrně početná ná-
boženská židovská 

obec měla postavenu synagogu a 
školu. 
Z průmyslových provozů patřila 
k nejstarším papírna (známá již od 
konce 17. století), která je dnes 
zbořena – stávala na východní stra-
ně obce u současné vodní nádrže. 
Kolem r. 1912 v ní pracovalo 6 děl-
níků, vyráběl se zde hrubší balicí 
papír, jehož denní produkce obná-
šela 6-10 metrických centů. Za 1. 
světové války však v r. 1916 byla 
výroba změněna, protože se tehdy 
zcela změnil sortiment, protože 
v hraběcí režii se zavedla výroba 
šindelů a posléze byl objekt, původ-
ně papírna - mlýn, určen jako čis-
tička a sušička osiva (až do r. 
1945). 
Na západní straně obce – v pro-
storu bývalého provozu firmy Dře-
voform – byla továrna (či spíše vět-
ší dílna – manufaktura) na výrobu 
lehké domácí obuvi (trepek, papu-
čí), zřízena v r. 1895 s denní pro-
dukcí – při zaměstnání 100 dělnic – 
50 tuctů párů plstěných trepek ex-
pedovaných až do Vídně. 
V r. 1900 byl otevřen také tzv. 
Mandlerův mlýn (jinak Tanzmühle), 
zárodek pozdější kaolinky na zpra-
cování živce, v době svého vzniku 
zaměstnávající třicet pracovníků. 
Ve stejném roce – 1900 – vstoupily 
Poběžovice (tehdy Ronšperk) do 
dvacátého století otevřením želez-
ničního spojení z Poběžovic do 
Staňkova. 
V dalších letech následovaly tyto u-
dálosti: 
1902 - 1. října byl otevřen a vy-
svěcen nový hřbitov namísto dosa-
vadního v místech dnešní  benzíno-
vé čerpací stanice. Snesení jižní vě-
že kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie. 
1903 – Již zmíněný nově postave-
ný klášter a opatrovna přijaly první 
žákyně a schovanky.  V témže ro-
ce postihla městečko tzv. stoletá 
voda, když se říčka Pivoňka vylila 
z břehů. 
1904 – Tento rok byl pravděpo-
dobně historicky prvním impulsem 
v záležitosti i v současnosti pro Po-
běžovice tak aktuální, jako je rozvoj 

cestovního (turistického) ruchu. 
Tehdy  bylo na zasedání německé-
ho spolku „Böhmerwaldbund“ (do 
jisté míry protějšek tehdejšího „Klu-
bu českých turistů“) usneseno zří-
zení několika mládežnických lev-
ných ubytoven v atraktivních mís-
tech v Lískovci u Závisti (Hasel-
berg), v Novém Kramolíně, Bystřici 
(Wisersitz), Pivoni, Mlýnci a Nema-
nicích. 
1906 – Farní úřad byl povýšen na 
děkanství; téhož roku zemřel Hein-
rich Coudenhove - Kalergi. 
1910 – Byl zahájen provoz na dal-
ším železničním úseku Domažlice – 
Tachov, kde jednou  železniční 
stanicí byly právě Poběžovice. 
1911 – Byla uvedena v činnost te-
lefonní síť Poběžovice – Hostouň – 
Domažlice. 
1912 – Byla postavena budova bý-
valé České spořitelny a České poš-
ty, již tehdy jako peněžní ústav 
(spořitelna a záložna – Sparr und 
Vorschusskasse). Postavena na 
místě bývalé staré školy z r. 1777. 
Základní kámen byl položen 24. 10. 
1912. 
V roce 1912 byly v Ronšperku - Po-
běžovicích následující řemesla a 
živnosti: 
7 pekařů, 7 bednářů, 3 výčepy pi-
va, 1 sklad piva, 1 obchod s liho-
vinami, 1 švadlena, 1 pilníkář, 11 
řezníků, 6 pohostinství, 2 obchody 
se smíšeným zbožím, 2 semenářství 
a zelinářství, 1 obchod s nádobím 
(kuchyňskými potřebami), 1 ob-
chod s obilím, 3 sklenáři, 2 hokyná-
ři, 1 ovocnářství, 1 zelinářství, 1 ob-
chodník s ovocem a husami, 2 ob-
chodníci podle § 38 (podomní?), 1 

kloboučník, 1 kominík, 8 kramářů, 2 
uhlíři, 1 kožišník, 1 perníkář, 1 ko-
želuh, 1 tříslař, 1 malíř, 1 pozlaco-
vač, 2 zedničtí mistři, 1 obchodník 
s nitmi a krajkami, 2 mlynáři, 4 
sedláři, 3 zámečníci, 2 kováři, 5 
krejčích, 2 provazníci, 3 obchodníci 
se střižním a galanterním zbožím, 1 
obuvník, 1 obchodník obuví, 1 to-
várník na obuv, 1 obchodník s pun-
čochami, 4 punčocháři, 1 mlýn na 
živec, 5 klempířů, 1 povozník, 1 
těžba živce, 8 stolařů, 1 hrnčíř, 1 
pojišťovací agentura, 4 koláři, 1 vý-
roba prádla, 1 malíř pokojů, 1 te-
sař, 1 cihlář, 1 niťař, 2 již výše zmí-
něné porodní asistentky. 
Pivovar, dříve ve vrchnostenské re-
žii byl již zrušen. 
Za 1. světové války bylo v lednu 
ubytováno ve městě 220 haličských 
uprchlíků. 
Z odvedených na frontu se nevráti-
lo 56 obyvatel – 44 padlo, 3 zůstali 
nezvěstní, zemřelo 9. 
Z českých obyvatel byli v německy 
hovořícím městečku na konci války 
známí dva – děkan P. Dominik Šan-
da a povozník Václav Felix. 
V roce 1919 byl v zámku ubytován 
oddíl čs. armády, který měl zaručit 
pořádek (vyhlášeno bylo stanné 
právo). Následovali další příchozí 
české národnosti – železničáři v če-
le s Ing. Kolářem, dále pak přísluš-
níci četnictva. V r. 1927 byli za čes-
kou stranu v obecní radě 3 zástupci 
– Ing. Kolář, ředitel menšinové ško-
ly (v tomto roce otevřené) Jelínek a 
poštovní doručovatel Weber. 

 
PhDr. Jan Vogeltanz 
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P R O G R A M   P Ř E D N Á Š E K 
Fara Poběžovice, nám. Míru 54, Poběžovice, tel. 730 890 861  
  

25.2.2022    DĚJINY ZÁMECKÉ KNIHOVNY RODINY COU- 
od 18.00 hodin  DENHOVE-KALERGI 
      Přednášející: PhDr. Petr Mašek, zástupce oddělení  
      zámeckých knihoven v Národním muzeu.  
 

25.3.2022    OSUDY PŘEDMĚTŮ Z POBĚŽOVICKÉHO ZÁMKU  
od 18.00 hodin   ANEB EVIDENCE MOBILIÁRNÍCH FONDŮ NPÚ 
      Přednášející: Bc. Jan Rosendorfský, správce a kaste-
      lán Státního hradu a zámku Horšovský Týn.  
 

29.4.2022    STARÁ NATOČ GRAMOFON 
od 17.00 hodin  Přednášející: Milan Novobilský, historik české hudby 
      a gramofonů.  
 

13.5.2022    SEVERSKÉ ZEMĚ 
od 17.00 hodin  Přednášející: Jakub Greschl, cestovatel s handica- 
      pem.  
 

24.6.2022    JAPONSKÁ SBÍRKA V NÁPRSTKOVĚ MUZEU 
od 18.00 hodin  Přednášející: PhDr. Alice Kraemerová, japanoložka, 
      propagátorka japonské kultury, spisovatelka.  
 

22.7.2022    RICHARD COUDENHOVE-KALERGI 
od 19.00 hodin  Přednášející: Mgr. Petr Pavelec, Ph.D., ředitel národ-
      ního památkového ústavu České Budějovice. 
 
Projekt byl podpořen Nadací Via, v programu Živá komunita. 
 
Na přípravě programu se podílely: 
Komise pro hrad a zámek Poběžovice a  
Městské kulturní a informační středisko Poběžovice 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

Darujte přírodě dárek tím, že si 
z ní něco odnesete.  

Třeba pytel plný odpadků! 
  

S blížícím se koncem roku při-
náší Český svaz ochránců příro-
dy (ČSOP) loňské výsledky 
kampaně „Ukliďme svět“.  
Loni opět silně zasáhla pandemická 
situace, kvůli níž měly hromadné 
akce nižší účast, než bývalo běžné 
v minulých letech. Organizátoři akce 
proto zvolili pro trochu jinou taktiku 
než obvykle. Kromě hlavních termí-
nů vyzývali dobrovolníky i k indivi-
duálním úklidům v průběhu celého 
roku. Akce se tak nakonec zúčastni-
lo přes 21 000 registrovaných 
dobrovolníků, kteří po celé České 
republice sebrali více než 200 tun 
odpadu. Do úklidu se také zapojilo 
213 škol, táborů a dětských od-
dílů. 
„Bylo nám jasné, že situace není 
dobrá pro hromadné akce. Proto 
jsme se zaměřili na to, abychom lidi 
motivovali k úklidům v průběhu ce-
lého roku. Dobrovolníky jsme vyzý-
vali k pravidelným úklidům při každé 
procházce do přírody a pořádali pro 
ně i mnoho soutěží,“ říká Veronika 
Andrlová a naznačuje, že je čas 
myslet i na to nejcennější, tedy na 
naši přírodu. 
Více informací naleznete na strán-
kách www.uklidmesvet.cz.  

Ukliďme svět slaví 30 roků!  
A za měsíc to vypukne!     

  

Zbývá jen měsíc do hlavního 
termínu dobrovolnické akce U-
kliďme svět, kterou už 30. rok u 
nás koordinuje Český svaz o-
chránců přírody. Termín pro 
jarní akce Ukliďme svět je sta-
noven na 26. března 2022. Po 
dvou letech, kdy větší dobrovol-
nické akce značně omezovala 
pandemie Covid 19, se konečně 
čeká větší účast. Příroda po 
dvou letech útlumu pomoc dob-
rovolníků potřebuje! Přihlašo-
vat místní akce můžete už nyní! 
Organizátoři místních akcí se mohou 
přihlašovat na stránkách:  
www.uklidmesvet.cz prostřednictvím 
formuláře. Zároveň také mohou od 
ČSOP žádat materiální i informační 
podporu. Žádanka o zaslání rukavic 
a pytlů k úklidům bude zveřejněna 
pouze do 1. března. Hromadná ro-
zesílka balíčků organizátorům pro-
běhne cca týden před hlavním úkli-
dem. „Je důležité, aby dobrovolníci 
své přihlášky odeslali včas. Balíčky 
se tak stihnou připravit a odeslat 
před hlavním termínem úklidů,“ sdě-
lila koordinátorka kampaně Veronika 
Andrlová. Místní akce Ukliďme 
svět lze konat během roku kdy-
koliv. Pokud je někdo chystá dříve 
než 26.3., může se na případné 
podpoře domluvit individuálně, po-
kud později, měl by si stihnout o 
podporu požádat do 1. března. Na 
konci srpna však bude možná další 
rozesílka materiálů určených pro 
podporu podzimních úklidů.  
Jako každý rok, budou jarní úklidy 
doprovázet již tradiční fotografic-
ké soutěže. První z nich bude 
„Před a po“, která spočívá ve foto-
dokumentaci uklízeného místa před 
začátkem úklidu a bezprostředně po 
něm. Druhou fotografickou soutěží 
bude „Fotografie z akce“, která při-

náší neomezenou míru fantazie. 
Nejzajímavější, nejvtipnější a nej-
akčnější fotografie budou mít nej-
větší pravděpodobnost výhry. Kro-
mě toho jsme pro letošek připravili 
také „videosoutěž“ z úklidu, o od-
padcích, o recyklaci nebo jen o tom 
jak třídíte u Vás doma. 

Pravidla soutěží budou rovněž zve-
řejněna na stránkách 
www.uklidmesvet.cz. 
Ukliďme svět je dobrovolnická 
úklidová akce, která probíhá na úze-
mí celé České republiky jako sou-
část světové kampaně Clean Up the 
World. Jejím cílem je uklidit nelegál-
ně vzniklé černé skládky a pohozené 
odpadky. Akci Ukliďme svět 
v Česku od roku 1993 organizuje 
Český svaz ochránců přírody. Do 
kampaně se každoročně zapojují ti-
síce dobrovolníků. V letech 2017–
2020 se kampaň konala společně s 
kampaní Ukliďme Česko. Od roku 
2021 pokračuje opět samostatně. 
Smyslem kampaně Ukliďme svět 
není však jen samotné uklízení od-
padků. Účastníci především posilují 
svůj vztah k přírodě a prostředí ve 
svém okolí, ale také se zamýšlejí 
nad tím, proč odpadky vůbec vzni-
kají.    
Kontakt: Veronika Andrlová, 
tel.: 773 198 015, info@csop.cz 
Fotografie z úklidů volně k dispozici 
zde: https://eu.zonerama.com/
CSOP/Album/7733779  

   
  

      

ROK 2022  
  

Poběžovice:  
 

březen: 2.3., 16.3., 30.3. 
duben: 13.4., 27.4. 
Ostatní obce:  
 

březen: 1.3., 15.3., 29.3. 
duben: 12.4., 26.4. 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek: 
za držení psa  

je splatný do 31. 3. 2022 
za odpady  

je splatný do 30. 6. 2022. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně  MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním pře-

vodem na účet města  
(POZOR, ZMĚNA ÚČTU !) 

  

č. 301919790/0300 u 
ČSOB.  

Jako variabilní symbol uveďte  
číslo popisné své nemovitosti, 
do sdělení pro příjemce účel 

platby a za koho je provedena:,  
např.: Jan Novák, Marie No-
váková - poplat. za odpady. 

Prodej slepiček 
Červený Hrádek  prodává slepičky typu  
Tetra hnědá,  Dominant všechny 
barvy, Green Shell - typu Araukana a  
Dark Shell - typu Maranska.  

Stáří 16 - 20 týdnů, cena 199 - 245,- Kč/ks.                                                                                    
Prodej:  3. 3. 2022  

Poběžovice – u vlak. nádraží - 18.15  hod. 
 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.  
Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz 

 

Dne 6. února 2022 
uplynulo 6 smutných let,  
kdy nás navždy opustila 

paní 
Dáša Ticháčková 

z Poběžovic.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Stále vzpomínají  
manžel Zdeněk,  

synové a dcery s rodinami, 
milovaná vnoučata 
a ostatní příbuzní. 

 

Dne 23. 2. 2022  
tomu bylo již 7 let,  

co nás opustila  
paní 

Marie Musilová. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají manžel, 
dcera a syn s rodinami 

a sourozenci. 
 

Dne 2. 2. 2022 uplynul  
třetí rok, kdy nás navždy 

opustila paní  
Marie Steinbachová.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Stále vzpomínají dcera  

a syn s rodinami.  

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VÁŽENÍ ČTENÁŘI 
Dovoluji si vám poděkovat za to, že 
jste, ať už pravidelnými, či příleži-
tostnými, čtenáři Poběžovicka. Sna-
žím se každý měsíc do zpravodaje 
zařadit informace, které by pro vás, 
mohly být zajímavé a které si zaslou-
ží zveřejnění. V některém měsíci se 
sejde příspěvků tolik, že mám pro-
blém je do jednoho vydání vtěsnat, 
jindy zas marně čekám na jakýkoli 
zajímavý článeček a nakonec musím 
prostor vyplnit informací, většinou z 
historie, která se vám nemusí zdát 
zajímavá. Aby byla náplň zpravodaje 
co nejzajímavější, žádám vás o aktiv-
nější spolupráci. Pokud máte nějaký 
námět, zajímavost,  dotaz na vedení 
města, či nějaké jubileum, dejte pro-
sím vědět na níže uvedené kontakty. 
Moc děkuji.        VoK 


